Harith al-Nakha' segera melantik Sayyidina 'Ali untuk menjadi Khalifah yang baru. Tapi kaum Quraysy Mekah yang dipimpin oleh Talha, al-Zubair dan 'A'ishah enggan menerima 'Ali sebagai Khalifah. Penentangan kaum Quraysy ini akhirnya telah membawa kepada perang saudara pertama dalam Islam, dan perang ini dikenali dengan "Perang Jamal" pada 36/657. Dalam peperangan ini tentera Quraysy Mekah telah tiwas dan kedua pemimpin mereka, Talha dan al-Zubair terbunuh. Manakala 'A'ishah dan 'Abdullah b. al-Zubair telah terselamat dan kemabli semula ke Mekah. Ekoran dari perang Jamal berlaku pula perang saudara kedua di Siffin antara 'Ali dan Mu'awiyah.

Oleh kerana Mu'awiyah seorang tokoh yang berpengalaman dalam politik setelah memimpin selama dua puluh tahun sebagai governor di Syria, di samping wujudnya perpecahan di kalangan tentera 'Ali, menyebabkan beliau berjaya merampas kekuasaan Khalifah dan seterusnya mendirikan Kerajaan Umayyah pada 41/661. Sebaik saja Mu'awiyah menjadi Khalifah pusat pemerintahan Islam telah dipindahkan ke Damsyik.

Dalam masa pemerintahan Mu'awiyah kaum Muslimin telah berbelah bagi : ada yang menentang dan ada yang menyokongnya. Ibn al-Zubair dan penduduk-penduduk di Hijaz pada keseluruhannya termasuk dalam golongan penentang.

Mereka berpendapat bahawa Mu'awiyah telah cuba mengubah sistem berkhilafah kepada sistem beraja dan mengekalkan keturunannya dalam pemerintahan Umayyah. Untuk mencapai matalamat ini Mu'awiyah telah melancarkan kempen secara besar-besaran ke seluruh empayar Islam. Dalam tahun 50/670 beliau telah menemui beberapa orang tokoh di Hijaz seperti 'Abdullah b. 'Abbas, 'Abdullah b. 'Umar dan 'Abdullah b.

al-Zubair. Dalam pertemuan ini pemimpin-pemimpin tersebut telah mengecam sehibat-hibatnya pemerintahan Umayyah dan membantah perlantikan Yazid.

Tapi akhirnya beliau tewas setelah dikepung dan dibunuh di Karbala' oleh tentera-tentera Yazid. Dengan kematian al-Husain maka tidak ada lagi tokoh yang berpengaruh di Hijaz selain dari Ibn al-Zubair. Seluruh negeri Hijaz menumpukan perhatian kepadanya bagi menentang Kerajaan Umayyah. Dan tidak lama selepas itu (63/683) beliau mengaku dirinya sebagai Khalifah.

Kebesaran dan keagongan Ibn al-Zubair kian bertambah sehingga beliau dapat menguasai beberapa buah negeri termasuklah Hijaz dan Iraq. Ini menimbulkan kemarahan Khalifah Yazid, yang menyebabkan beliau menghantar suatu ketumbukan tentera seramai 12,000 orang ke Hijaz yang diketuai oleh Muslim b.